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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá geografickým profilováním, přičemž je kladen důraz na trestný

čin vloupání. V první části vymezuje pojem geografické profilování. Dále se práce věnuje

historii geografického profilování a představuje základní teorie, které se využívají v rámci

profilování. V bakalářské práci je popsána teorie racionální volby, teorie rutinních činností,

vzorců kriminality a teorie rozbitých oken. V další části je popsán samotný mapovací proces.

V rámci mapování jsou konkrétněji popsány kotevní body, situační vyvolávače zločinu, horká

místa a modely kriminality. Na proces mapování navazuje kapitola o lovecké typologii

pachatelů. Dále jsou představeny různé možnosti prevence za využití informací

z geografického profilování. V další části jsou shrnuty vybrané informace týkající se

vloupání. Součástí bakalářské práce je návrh výzkumného projektu. Cílem výzkumného

projektu je zmapovat především situační podněty, které ovlivňují rozhodovací proces při

vloupání. Dále si práce klade za cíl porovnat akční rádius pachatele vloupání.

Klíčová slova:

geografické profilování, pachatel, vloupání, trestná činnost, modely kriminality

Abstract:

This bachelor thesis concerns on geographical profiling, whereas it emphasizes the crime of

break-in in the context of this profiling. In the first part, the thesis defines the term

geographical profiling. It also gives an attention to history of it and concentrates on the basic

theories used in profiling. The thesis also describes the theory of rational choice, the routine

activity theory, the broken windows theory and the theory of crime patterns. In the next part,

there is a concentration on the mapping process itself. The anchor points, the situational

precipitators of crime, the hot spots and the models of crime are described. a whole chapter is

dedicated to the hunting typology of perpetrators. The thesis also shows different possibilities

of prevention with using the geographical profiling. One of the chapters summarizes the

information about break-in. The part of the thesis is also the suggestion of research. The aim

of this project out mainly situational factors of break-in. It also compare the radius of the

perpetrator.

Keywords:

geographical profiling, perpetrator, burglary, crime, crime models
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá geografickým profilováním. Jedná se stále ještě o

poměrně novou metodu, která je využívána pouze doplňkově k dalším způsobům vyšetřování.

V České republice je i v součastnosti využívána minimálně a zájem o tuto metodu pozvolna

roste. Geografické profilování zkoumá rozmístění trestných činů v prostředí a hledá

nejdůležitější faktory, které se vyskytují v prostředí a které ovlivňují rozhodovací proces

pachatele. Cílem geografického profilování je jednak vyřešit sériové trestné činy, ale také se

snažit působit preventivně a upravovat prostředí tak, aby se snížila kriminalita v dotyčné

oblasti.

Cílem této bakalářské práce je představit geografické profilování. Jedná se o zajímavý

vyšetřovací nástroj, který se snaží pochopit rozhodování pachatele, pokud dojde k

jeho interakci s obětí v prostředí. V prostředí na něho působí faktory, které hrají významnou

roli při páchání trestného činu. Dlouhou dobu byl vliv prostředí na spáchání zločinu opomíjen

a všechny teorie se zabývaly osobností pachatele. V poslední době se ukazuje, že na

potenciálního pachatele působí i vlivy prostředí a kriminalita není dána pouze osobností

pachatele, ale na rozhodování se podílí i rozložení města nebo příležitosti, které nabízí

pachatelovo prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou velkých celků. V první části, literárně

přehledové, je vymezen pojem geografické profilování a nastíněna stručná historie této

metody. Na historii navazuje přehled teorií, které jsou klíčové pro geografické profilování,

konkrétně se jedná o teorii racionální volby, teorii rutinních činností, rozbitých oken a teorii

vzorců kriminality. Velká část bakalářské práce je věnována samotnému procesu

geografického profilování, kde je popsán jeho postup a vymezeny klíčové pojmy, které se

vztahují k tomuto profilování. Dále je zde uvedena lovecká typologie pachatelů. Předposlední

částí literárně přehledové části je představení preventivních opatření, která mají základ

v geografickém profilování. Poslední částí je uvedení některých aspektů vloupání, na což

navazuje druhá část bakalářské práce. Druhá část představuje návrh výzkumného projektu,

který se týká geografického profilování vloupání.
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1. Geografické profilování

„Geografické profilování je metoda analýzy kriminálně relevantních dat a poznatků

souvisejících s místy, kde se odehrály trestné činy tvořící sérii, za účelem zjištění místa obydlí

neznámého pachatele těchto činů“ (Barilik, 2015, s. 123). Geografické profilování převážně

pracuje s tezí, že trestný čin je spáchán v rámci určitého prostředí v určitém čase, kde dochází

k interakci oběti s pachatelem. V rámci environmentální kriminologie bylo vypracováno

několik teorií, které napomáhají analýze trestného činu a jsou podkladem pro profilování.

Mezi nejdůležitější teorie patří teorie racionální volby, teorie rutinních aktivit a teorie vzorců

kriminality. Na základě poznatků těchto teorií lze určit bydliště nebo místo zdržování, tzv.

kotevní body, a pachatelovu znalost prostředí (Rossmo & Rombouts, 2008).

Geografické profilování je relativně nová metoda, která má základy v environmentální

kriminologii. Pojem „environmentální kriminologie“ byl poprvé použit v knize Crime

Prevention through Environmental Design amerického kriminologa C. Ray Jefery. Dochází

k novému pohledu na zločin, kdy se vyšetřování a prevence zaměřují na studium prostředí

(Barilik, 2015). Environmentální kriminologie studuje chování jedince v prostředí, které

vytváří příležitosti ke zločinu, místo studia individuálních charakteristik pachatele. Trestný

čin se skládá ze dvou důležitých prvků, kterými jsou pachatelé a příležitost. Studiem

příležitostí lze snížit možnosti k spáchání trestného činu a vytvářet nové možnosti v prevenci

kriminality. Základními úkoly je tedy zkoumání kauzální role příležitostí a vysvětlení trestné

události (Wilcox, Land & Hunt, 2003). Mezi hlavní představitele novodobé environmentální

kriminologie patří Paul a Patricie Brantinghamovi, kteří přispěli k popisu prostředí jako jedné

ze složek zločinu. Zločin se podle nich skládá ze čtyř částí. První složka je trestněprávní, kdy

dochází k porušení právních norem. Druhou složku tvoří pachatel, třetí objekt trestného činu

a čtvrtá, ve které se předešlé tři setkávají a vytvářejí kriminální událost, je místo činu, tedy

prostředí a čas (Brantingham & Brantingham, 1991).

Rossmo pracoval s koncepcí Patricie a Paula Brantinghamových, podle které si

pachatel vybírá oběti na místech, která dobře zná. Jejich myšlenku přetransformoval pro

využití policie a kriminalistů, kdy se soustřeďuje na otázku, jak pomocí známých informací

sestavit mentální mapu pachatele, a tudíž zjistit jeho místo bydliště (Rossmo, 2000).

Geografické profilování vychází z předpokladu teorie racionální volby, podle které se

pravděpodobnost spáchání trestného činu snižuje s rostoucí vzdáleností. Zároveň z důvodu

minimalizovat riziko odhalení je menší pravděpodobnost, že trestní čin bude spáchán
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v bezprostředním okolí bydliště, tzv. nárazníková zóna. Vzdálenost od místa bydliště souvisí

s hodnocením zisku a úsilí vynaloženého na seznámení se s místem činu, dopravní

dostupností a možnostmi úniku. Spáchá-li pachatel trestný čin v nejbližším okolí, je zde

vysoká pravděpodobnost odhalení, a proto výhoda, že dobře zná okolí, není tak důležitá jako

pravděpodobnost ztráty a snazšího dopadení (Rossmo, 2000). Podle Cantera a Youngsové je

nejpravděpodobnějším místem činu nejbližší okolí bydliště. Podle jejich výzkumů jen velmi

málo pachatelů útočí na místech pro ně nových a neznámých a odhadují, že rádius páchání

trestných činů se pohybuje okolo 0,89 až 3,87 kilometrů od místa bydliště (Canter & Youngs,

2008).

Environmentální kriminologie a studium prostředí jako jeden z důležitých aspektů

zločinu se začal rozpracovávat na začátku 19. století. Druhým významným obdobím studia

vlivu prostředí na páchání trestného činu byla první polovina 20. století v rámci Chicagské

školy. Novodobá environmentální kriminologie přispěla navrácením a rozpracováním

klasických myšlenek, především Chicagské školy, a vytvořením několika dalších teorií. Tato

tři období jsou klíčová pro vznik geografického profilování (Andersen, Brantingham &

Kinney, 2010).
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2. Historie geografického profilování

První zmínky o zkoumání kriminality z pohledu umístění zločinu do prostředí pochází


[…]


pachatelů může být také jejich očekávání. Mohou zatajit některé skutečnosti, které by jim

mohly nějak více uškodit. Určitým opatřením by mohlo být skrytí diktafonu, čímž by ho

nerozrušoval. Otázkou zůstává, zda by se po tomto kroku změnila výpověď, jelikož proband

by byl informovaný o pořizování záznamu a musel by podepsat písemný souhlas.

Velkým úskalím tohoto výzkumu a celé metody je časová a finanční náročnost.

V rámci výzkumu se musí provést rozhovor s probandem a dále tyto rozhovory analyzovat.

Součástí výzkumu je také analýza spisů, kdy detailní rozbor spisu zabere velké množství času.

Dále je časově i finančně nákladná přeprava do věznic, kde by se vedl rozhovor a analýza

spisů.

Dalším úskalím je ochota věznic v účasti na výzkumu. Jednotlivé věznice by s ním

musely souhlasit, vybrat správné probandy a vyhradit pro něj samostatnou místnost. Výzkum

by zasahoval do normálního chodu věznice a omezoval by je. Zároveň by musela věznice

zajistit bezpečnost výzkumníků a vyčlenit některé zaměstnance, které by ji kontrolovali, a

také by museli prověřit samotné výzkumníky, zda s sebou nemají nebezpečné předměty, které

by mohli vězni použít jako zbraň.
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Komplikované může být také omezení na straně výzkumníka. Jelikož výzkum je

prováděn kvalitativně ve formě rozhovoru a analýzy spisů, může docházet k většímu

subjektivnímu zkreslení. Jelikož se nevyužívají metody, které jsou standardizovány,

posouzení relevantnosti a důležitosti výpovědi je hodnoceno subjektivně. Výzkumník musí

být proškolen o dané problematice a disponovat potřebnými znalostmi. Zároveň musí vést

rozhovor citlivě a plně se soustředit na probanda. V rozhovoru může na výzkumníka působit

mnoho rušivých vlivů, jako je osobnost pachatele nebo způsob vyjadřování. Je důležité, aby si

jich byl vědom a dokázal s nimi pracovat.
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Závěr

Vysoká míra kriminality je stále podstatným problémem ve společnosti. Lidé se

v historii zřekli části své svobody, aby si tím zajistili větší míru bezpečí, proto je důležité

usilovat za prostředí beze strachu o svůj život nebo majetek. Kriminalita ovlivňuje velmi

negativně život lidí a má také negativní vliv na jejich životní pohodu. Různé vyšetřovací

metody a preventivní opatření se snaží zlepšit kvalitu života tím, že zvyšují bezpečnost

v oblasti. Geografické profilování nabízí jak aktivní ochranu, tak preventivní opatření.

Tato práce měla za cíl prokázat, že na rozhodování spáchat trestný čin se významnou

měrou podílí i prostředí. Dlouhou dobu byl vliv prostředí opomíjen a při vyšetřování hrálo

pouze minimální roli. Pohled na prostředí jako na klíčový faktor v páchání trestného činu se

změnil především na konci 20. století, kdy se začalo mluvit o environmentální kriminologii.

Nejvýznamnějšími představiteli environmentální kriminologie a geografického profilování

jsou Paul a Patricie Brantinghamovi a Kim Rossmo. Jejich teorie vytvořily kvalitní základnu

pro využití geografického profilování i v praktickém dopadení pachatelů trestné činnosti.

Jejich odklon od osobnostních charakteristik pachatele k charakteristikám prostředí znamenal

jiný pohled na trestný čin. Prostředí hraje důležitou roli v rozhodovacím procesu pachatele a

jeho určitou změnou se může docílit větší bezpečnosti v dané oblasti.

Geografické profilování jako jedna z mála metod využívá své poznatky nejen

k dopadení pachatele, ale také ke zvyšování bezpečnosti preventivními opatřeními. Jedním

z cílů geografického profilování je upravit prostředí, aby poskytovalo co možná nejméně

příležitostí ke spáchání trestného činu. Geografické profilování se snaží vytvořit konkrétní

strategie, které mají za úkol snížit nebo změnit příležitosti ke zločinu.

Návrh výzkumného projektu představuje způsob ověření teorií, které se využívají

v geografickém profilování, na pachatele trestného činu vloupání. V rámci analýzy spisů a

rozhovorů s pachateli je možné určit klíčové faktory, které mají nejvýznamnější vliv na

spáchání trestného činu v českém prostředí. Návrh výzkumného projektu se snaží pochopit

motivaci a proces rozhodování pachatele a určit nejvýznamnější situační vyvolávače.
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Přílohy

Seznam otázek pro polostrukturovaný rozhovor:

Podle čeho jste si vybíral domy ke vloupání?

Kde jste vyhledával vhodné cíle?

Vyhledával jste záměrně vhodné cíle ke vloupání nebo jste na ně narážel při vykonávání

běžných činností?

Jaký byl vzhled daných míst?

Ovlivnilo Vás něco v okolí místa činu, že jste si řekl, že jste našel vhodný cíl?

Co Vás naopak odradilo od vloupání se do konkrétního domu?

V jakou dobu jste páchal trestnou činnost? Proč?

Jak jste se na tato místa dopravoval?

Jak jste se vloupal do domů? Měnil jste časem tento způsob?

Měl jste nějaké hranice, vzdálenost, kterou jste nechtěl překročit?

Páchal jste trestné činy v blízkosti Vašeho domu nebo jste dojížděl do jiných částí města?

Proč?

Znal jste dané místo dobře?

Jak vypadala Vaše příprava? Studoval jste daný dům?

Byl jste se na daném místě předem podívat?

Zajímal jste se o obyvatele toho domu, zjišťoval jste si jejich časový harmonogram?

Kde jste se nejčastěji pohyboval? Kam jste chodil do školy, práce, nakupovat?

Kde byste nikdy nepáchal trestnou činnost?