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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jak by autor výstupy vlastního výzkumu navrhoval pak využít dále?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práce je kriminologicko-psychologicky laděna a věnuje se aktuálnímu a zajímavému tématu
geografického profilování. Ocenila bych zařazení stručného rozpracování teoretických konceptů
stojících za geografickým profilováním. Klíčové koncepce a termíny geografického profilování jsou
stručně a srozumitelně vysvětleny. Pozitivně lze vnímat i provázání tématu s možnými preventivními
kroky, ty jsou poměrně konkrétně rozpracovány.
Výzkum se zaměřuje na pachatele vloupání, výzkumné cíle a otázky jsou adekvátně formulovány,
výzkum je dobře diskutován.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK
v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 10. 6. 2017 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X